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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Создание новых нано и

субмикроструктурированных материалов и, в первую очередь, покрытий и

поверхностных слоев, обладающих заданными физикомеханическими

свойствами и обеспечивающих высокий уровень стойкости и ресурс деталей

машин, механизмов и инструмента различного назначения, эксплуатируемых

в экстремальных условиях, относится к приоритетным направлениям

развития науки и техники РФ.

Данная проблема является объектом постоянного внимания ведущих

зарубежных научных центров и компаний. Подтверждением этому являются

крупные ежегодные международные конференции по термическому

напылению, начиная с 2000 года (2000 Монреаль, Канада; 2001 Сингапур;

2002 Эссен, Германия; 2003 Флорида, США; 2004 Осака, Япония; 2005

Базель, Швейцария; 2006 Сиэтл, США; 2007 Пекин, КНР; 2008

Маастрихт, Нидерланды; 2009 ЛасВегас, США; 2010 Сингапур; 2011

Гамбург, Германия; 2012 Техас, США; 2013 Пусан, Республика Корея;

2014 Барселона, Испания; 2015 Калифорния, США), в программе которых

данному направлению отводится одно из центральных мест.

Обзор и анализ современного состояния позволяет сделать вывод о том,

что традиционный подход к созданию принципиально новых

высокоресурсных износостойких толстых покрытий (~ 100 мкм и более),

предназначенных для экстремальных условий эксплуатации высокие

температуры, агрессивные среды, абразивное и ударное воздействие,

основанный на оптимизации: 1) высокотемпературного запыленного

технологического потока, взаимодействующего с основой (подложкой и

напыляемым покрытием), 2) фракционного состава коммерческих порошков,

и 3) дистанции напыления, уже исчерпал свои возможности и не

обеспечивает прорывного решения проблемы. Прежде всего, это

обусловлено тем, что данный подход не позволяет целенаправленно
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создавать и оптимизировать многоуровневую структуру покрытий и

поверхностных слоев в широком диапазоне масштабов, влияние которой на

поведение материалов в экстремальных условиях эксплуатации многократно

доказано.

Одним из основных путей в преодолении недостатков существующих

подходов является развитие принципиально новых методов формирования и

регулирования свойств материалов, основывающихся на современных

представлениях о роли структуры в повышении прочности и

износостойкости (демпфирование внешних нагрузок, релаксация

концентраторов напряжений, диссипация энергии структурными

превращениями и т.п.).

Сказанное особенно актуально для упрочняющих покрытий,

эксплуатируемых при высоких температурах, в агрессивных средах, а также

в условиях абразивного и ударного внешнего воздействия. К таким

покрытиям относятся толстые металлокерамические покрытия с равномерно

распределенными ультрадисперсными частицами особо тугоплавких

химических соединений в металлическом связующем. Однако, высокое

объемное содержание твердых тугоплавких дисперсий в напыляемых

порошковых частицах (5070 об.% и более) определяет значительную

вязкость расплава связующего, что обуславливает низкую степень

деформации частиц при их соударении с подложкой и напыляемым

покрытием. Поэтому металлокерамическое покрытие, даже при оптимальном

режиме напыления, может иметь сравнительно высокую пористость, которая

образуется как на стыках отдельных растекшихся и затвердевших частиц

(сплэтов) между собой, так и на границе раздела «покрытие подложка», а

также значительный уровень шероховатости поверхности.

В то же время, хорошо известно, что основными причинами износа и

разрушения металлокерамических покрытий, даже при напылении плотных

(безпористых) металлокерамических порошков, наряду с остаточной

пористостью в напыленном слое, являются: неравноосность формы
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высокотвердых включений металлокерамической композиции,

неравномерность их распределения в объеме материала и внутренняя

дефектность, а также сравнительно узкий диапазон их линейных масштабов.

Указанные структурные особенности приводят к формированию

концентраторов напряжений, инициирующих зарождение хрупких

микротрещин, выкрашивание высокопрочных тугоплавких включений из

материала связующего, деградацию, преждевременный износ и разрушение

металлокерамических покрытий.

Высокоэффективным способом направленного повышения

механических и физикохимических свойств металлокерамических

покрытий, наряду с повышением их плотности, уменьшением пористости и

снижением дефектности компонентов металлокерамической композиции,

является формирование в покрытиях структурных уровней различной

масштабности, включая субмикро и нанокристаллическую составляющие.

Физический смысл влияния многоуровневых структурнофазовых состояний

на физические и прочностные свойства покрытий состоит в

перераспределении упругой энергии как за счет взаимодействия упругих

полей структурных элементов различного масштабного уровня, так и за счет

снижения масштабного уровня локализации пластической деформации. Это

приводит к более равномерному распределению упругих напряжений при

внешнем механическом и/или температурном воздействии. В результате в

значительной степени повышается энергия, необходимая для зарождения

критических концентраторов напряжения. Таким образом, в

рассматриваемом случае формирование многоуровневых структурно

фазовых состояний в металлокерамическом покрытии позволит существенно

повысить его функциональные характеристики в экстремальных условиях

эксплуатации.

Установление фундаментальных закономерностей формирования

высокопрочных многоуровневых структур в газотермических

металлокерамических покрытиях, в отличие от традиционного подхода,
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возможно лишь на основе сквозных комплексных исследований, на каждом

этапе которых осуществляется контролируемое высокоэнергетическое

воздействие на исходный металлокерамический порошок, а также на

результат его газотермического напыления.

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач:

изучить влияние механической обработки на характеристики исходных

порошковых частиц титана и нихрома;

изучить влияние механической обработки стехиометрической смеси на

микроструктуру и физические свойства металлокерамических компактов

TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50), полученных методом СВсинтеза, как под

давлением, так и в свободном режиме горения;

изучить морфологию и внутреннюю структуру частиц

металлокерамических порошков состава TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50),

полученных в свободном режиме горения и синтезе под давлением в

результате механического измельчения синтезированного компакта;

получить плазменные и детонационные металлокерамические

покрытия состава TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50), провести сравнение их

морфологии, микроструктуры и трибологических характеристик;

провести сравнение морфологии, микроструктуры и трибологических

характеристик детонационных покрытий TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50) с

детонационными покрытиями на основе широко используемого

коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr.

Научная новизна работы отражена в следующих результатах.

В работе впервые получены следующие научные результаты:

1. Установлено, что предварительная механическая обработка, в

экспериментально определенном режиме, обеспечивающем максимальное

значение удельной поверхности и минимальное среднее счетное значение

размеров исходных порошковых частиц (титан, нихром) в

энергонапряженной планетарной мельнице приводит к формированию в

металлокерамическом сплаве TiC30%об.NiCr однородной структуры с
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включениями карбида титана сфероподобной формы, обеспечивающей

повышение твердости сплава, более чем на 15%.

2. Впервые показано, что увеличение объемной доли инертного

металлического связующего NiCr приводит к уменьшению размера

карбидных включений в металлокерамических компактах TiCn%об.NiCr

(n=15, 30, 40, 50), синтезированных как в свободном режиме горения, так и

под давлением. Дано феноменологическое обоснование эффекта

диспергирования карбидного зерна в зависимости от объемного содержания

инертной металлической связки и режима проведения СВсинтеза.

3. Экспериментально установлено, что последующее механическое

измельчение СВС компактов позволяет получать порошки TiCNiCr фракции

2090 мкм для газотермического напыления, наследующие на микроуровне

структуру синтезированных компактов.

4. Установлено, что плазменные покрытия, полученные напылением

металлокерамических порошков TiCNiCr, характеризуются достаточно

высокой шероховатостью (Ra ~ 100 мкм) и пористостью (до 30%). Показано,

что последующая импульсная электроннопучковая обработка позволяет

полностью устранить пористость покрытий толщиной до 70 мкм и

существенно уменьшить шероховатость их поверхности вплоть до

зеркальной, которая достигается при обработке покрытий из

композиционного порошка фракции 7190 мкм после 50 импульсов

воздействия пучка электронов, генерируемого при использовании инертного

газа аргона.

5. Показано, что износостойкость детонационного покрытия из

коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr, измеренная по стандарту ASTM

G65, равна 5 мм3/1000 об., в то время как износостойкость детонационных

покрытий полученных, при прочих равных условиях, из синтезированного в

свободном режиме горения порошка TiC30%об.NiCr составляет 4 мм3/1000

об.
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Практическая ценность работы. Cоздание научноинженерных основ

для сквозного проектирования технологии формирования высокотвердых,

износостойких нано и субмикроструктурированных металлокерамических


[…]


металлокерамических покрытий. Структуру всех покрытий можно

охарактеризовать как сплошную. Покрытия являются плотными (пористость

менее 1%), вертикальные трещины отсутствуют, ультрадисперсные

карбидные включения равномерно распределены по всему объему покрытий.

По своей структуре и трибологическим свойствам (таблица 15) видно, что

покрытия на основе карбида титана ничем не уступают, а даже превосходят

покрытие из коммерческого порошка карбид хрома нихром.
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Рис. 38. Микрофотографии шлифов металлокерамических покрытий из

порошков: Cr3C221%об.NiCr (а); TiC30%об.NiCr, синтезированного в

свободном режиме (б); TiC30%об.NiCr, синтезированного под давлением

(в). Сканирующая электронная микроскопия.

Проведенное сравнение характеристик детонационных покрытий,

полученных с использованием СВС порошков с различным содержанием

NiCr инерта и коммерческого порошка Cr3C2NiCr, показало перспективность

использования СВС порошков TiCNiCr для газотермического напыления

износостойких покрытий.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

1. Плазменные металлокерамические покрытия, напыленные с

использованием синтезированных порошков на основе высокодисперсного

карбида титана с никельхромовым связующим, характеризуются высокой

степенью шероховатости внешней поверхности и наличием остаточной

пористости, которая зависит от дисперсности исходного порошка и

уменьшается при увеличении размеров частиц в диапазлне 40100 µm.

2. Импульсное электроннопучковое облучение плазменных

металлокерамических покрытий снижает как шероховатость их поверхности,

так и их пористость и тем в большей степени, чем больше размер

напыляемых частиц композиционного порошка и выше относительная

атомная масса рабочего газа, используемого в источнике электронов. На
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облученной поверхности покрытия формируется структура ячеистой

кристаллизации с размером кристаллитов 0.4 0.7 µm.

3. Величина микротвердости покрытия зависит от дисперсности

напыляемого композиционного порошка, относительной атомной массы

плазмообразующего газа источника электронов и режима облучения

электронным пучком.

4. Оптимизирован режим напыления коммерческого порошка Cr3C2

NiCr на детонационной установке CCDS2000 и выполнено сравнение

характеристик покрытий, напыленных с использованием полученных СВС

порошков, и из коммерческого порошка Cr3C2NiCr, которое показало

перспективность применения СВС порошков TiCNiCr для газотермического

напыления износостойких покрытий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исходя из результатов проведенного цикла экспериментов по

формированию высокопрочных многоуровневых структур в СВС

металлокерамических порошках и газотермических покрытиях при

контролируемых высокоэнергетических воздействиях можно

сформулировать следующие выводы.

1. Показано, что механическая обработка, в экспериментально

установленном режиме, обеспечивающем максимальное значение удельной

поверхности и минимальное среднее счетное значение размеров частиц,

порошков титана (ПТОМ2) и никельхромового сплава (ПХ20Н80) в

порошковой смеси с ламповой сажей (П803) позволяет формировать в

металлокерамическом сплаве однородную структуру с высокодисперсными

включениями карбида титана сфероподобной формы и размером не более

500 нм, обеспечивающую повышение твердости сплава с 56 до 67 HRc.

2. Выполненный цикл модельных экспериментов по влиянию объемной

доли инертного металлического связующего NiCr на микроструктуру

металлокерамических компактов TiCn%об.NiCr (n=15, 30, 40, 50),

синтезированных, при прочих равных условиях, как в свободном режиме

горения, так и под давлением, позволил впервые установить, что увеличение

объемной доли связующего в СВС компактах приводит к уменьшению

размеров карбидных включений. При этом, их средний размер в

металлокерамическом компакте, синтезированном в свободном режиме

горения, уменьшается с 0,87 мкм до 0,3 мкм, а в компакте, синтезированном

под давлением, с 0,86 мкм до 0,21 мкм. Дано физическое обоснование

обнаруженному явлению в зависимости от объемного содержания инертной

металлической связки и режима проведения СВсинтеза.

3. Экспериментально показано, что последующее механическое

воздействие на СВС компакты позволяет получать порошковые продукты с

размером частиц от 20 до 90 мкм, наследующие микроструктуру
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синтезированных компактов. При этом, измельчение компактов,

синтезированных в свободном режиме горения, позволяет получать

композиционные частицы с пористостью до 10%, в то время как, частицы,

полученные измельчением компактов, синтезированных под давлением,

являются плотными (беспористыми).

4. Установлено, что плазменные покрытия, полученные напылением

металлокерамических порошков TiCn%об.NiCr (n=30, 40, 50) фракций 4556,

5671 и 7190 мкм, характеризуются достаточно высокой шероховатостью (Ra

~ 100 мкм) и пористостью (до 30%). Показано, что последующая обработка

импульсным электронным пучком, позволяет полностью устранить

пористость покрытий толщиной до 70 мкм, и существенно уменьшить их

шероховатость вплоть до зеркальной, которая достигается при обработки

покрытия, полученного из частиц размерами 7190 мкм после 50 импульсов

воздействия пучка электронов, генерируемого при использовании инертного

газа аргона.

5. Выполнено сравнение внутренней микроструктуры и физических

свойств, как плотных, так пористых, СВС порошковых частиц TiC

n%об.NiCr (n=30, 40, 50) фракции 2045 мкм с частицами аналогичной

фракции коммерческого порошка Cr3C221%об.NiCr (марка 1375VM,

производитель Praxair, США), широко используемого при газотермическом

напылении. Показано, что износостойкость детонационного покрытия Cr3C2

21%обNiCr, измеренная по стандарту ASTM G65, равна 5 мм3/1000 об., в то

время как износостойкость детонационных покрытий, полученных, при

прочих равных условиях, из синтезированного в свободном режиме горения

порошка TiС30%об.NiCr составляет 4 мм3/1000 об.
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