ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации А.Е. Чеснокова

«Влияние высокоэнергетических воздействий на микроструктуру СВС
металлокерамических порошков и газотермических покрытий «карбид титана – нихром»

Актуальность кандидатской диссертации А.Е. Чеснокова, посвященной улучшению свойств металлокерамических порошков и газотермических покрытий за счет измельчения их структуры и устранения пористости покрытий, не вызывает сомнения.

При выполнении диссертационного исследования А.Е. Чесноков получил ряд новых важных результатов.

Он установил режимы предварительной механической обработки, обеспечивающей максимальное значение удельной поверхности и минимальное значение размеров исходных порошковых частиц (титан, нихром) в энергонапряженной планетарной мельнице, приводящей к формированию в металлокерамическом сплаве TiC30%об.NiCr однородной структуры с включениями карбида титана сфероподобной формы с повышением твердости сплава более чем на 15%. Показал, что увеличение объемной доли инертного интерметаллического связующего NiCr приводит к уменьшению размера карбидных включений в металлокерамических компактах TiC-NiCr, синтезированных как в свободном режиме горения, так и под давлением. Экспериментально установил, что последующее механическое измельчение СВС-компактов позволяет получать порошки TiC-NiCr фракции 20-90 мкм для газотермического напыления, наследующие на микроуровне структуру синтезированных компактов. Показал, что плазменные покрытия, полученные напылением металлокерамических порошков TiC-NiCr, характеризуются достаточно высокой шероховатостью ($Ra \sim 100$ мкм) и пористостью (до 30%), а последующая импульсная электронно-пучковая обработка позволяет полностью устранить пористость покрытий толщиной до 70 мкм и значительно уменьшить шероховатость их поверхности вплоть до зеркальной. Установил, что износостойкость детонационного покрытия из коммерческого порошка Cr_3C_2 -21%об.NiCr, измеренная по стандарту ASTM G65, равна $5 \text{ мм}^3/1000 \text{ об.}$, в то время как износостойкость детонационных покрытий, полученных из синтезированного в свободном режиме горения порошка TiC-30%об.NiCr составляет $4 \text{ мм}^3/1000 \text{ об.}$

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания.

1. На стр. 5 и 7 используется выражение «инертного металлического связующего NiCr». Но более правильно использовать выражение «инертного интерметаллического связующего NiCr».

2. На стр. 7 и 18 утверждается, что впервые показано, что увеличение объемной доли инертного металлического связующего приводит к уменьшению размера карбидных включений в металлокерамических компактах, синтезированных как в свободном режиме горения, так и под давлением. Однако такой эффект давно известен и описан, например, в нашей статье *Амосов А.П., Боровинская И.П., Мержанов А.Г., Сычев А.Е.* Приемы регулирования дисперсной структуры СВС-порошков: от монокристалльных зерен до наноразмерных частиц // Изв.вузов. Цветная металлургия. 2006. №5. С. 9-22.

Однако эти замечания носят уточняющий характер и не влияют на общее положительное заключение по рассматриваемой диссертации, выполненной на высоком научном уровне и имеющей важное практическое значение. Диссертация удовлетворяет всем требованиям к кандидатским диссертациям Положения о присуждении ученых степеней, в том числе п. 9. Автор диссертации, А.Е. Чесноков, достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы.

Зав. кафедрой «Металловедение,
порошковая металлургия, наноматериалы»,
директор Инженерного центра СВС Самарского
государственного технического университета
д.ф.-м.н., профессор
Телефон: (846) 242-28-89. E-mail: egundor@yandex.ru.
443110, Самара, ул. Молодогвардейская, 244, Главный корпус.

Амосов Александр Петрович

Подпись А.П. Амосова заверяю.

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Самарский
государственный технический университет»
доктор технических наук

Ю.А. Малиновская

24.10.2016